柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/

携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

平成 29 年 3 月 2 日

PTA 会員の皆様

台東区立柏葉中学校

PTA 会長 中澤 ゆう子

第 4回 運営委員会だより

日 時  2 月 18 日（土） 午前 10:00～

場 所  柏葉中学校 2階 応接室

出席者  26 名

司 会  後藤 明子（副会長）

1. 会長挨拶

おはようございます。本日はお忙しい中、ご出席いただきありがとうございます。

まだ活動が残っている委員会もありますが、各委員の皆様には 1年間活動にご協力いただきましてありが

とうございました。本部、各委員会とも次年度に向けて活動記録、反省、意見など申し送りのまとめをお

願いいたします。

また、本日の委員会は、次年度に向けての提案事項などもございますのでご意見をお聞かせください。

2. 校長先生挨拶

皆さんこんにちは。お忙しい中、お集りいただきましてありがとうございます。

1 月 1日から河野副校長が赴任いたしまして、正常な教育活動が続いております。最近の学校環境の報告

をさせていただきますと、3年生は 1月 26日・27日に都立の推薦入試がありまして 54 名中 13名合格しま

した。その後、私立そして併願入試も大体終わりました。あとは、来週 2月 24日の都立の一般入試を残す

のみとなっております。ご心配な親御さんもいらっしゃるとは思いますが、頑張りましょう。よろしくお願

いいたします。1・2年生につきましては百人一首大会が終わりまして、三大コンテストと言っております、

漢字コンテスト・計算コンテスト・英語のスペリングコンテストも無事に終了しております。また、部活動

につきましては 1年生大会・シード権大会・研修大会などが始まっておりまして、男子バレーボール部がつ

いに公式戦デビューをいたしましてブッロクで 3位ということになりました。バスケットボール部は男女と

も順調に勝ち上がっており、明日の決勝で男子が浅草、女子が御徒町台東と戦います。バトミントン部はダ

ブルス・シングルスともに本校が上位を独占しました。女子バレーボール部は 3位という結果でしたが 4月

の大会に向け頑張ってくれると思います。

また、本日、新入生保護者説明会があります。都立中高一貫校の結果待ちではありますが、125～126 名の

入学見込みです。現 3年生発足時人数と同様に各クラス 31～32 名となる予定で一安心しております。

皆様には 1年間、様々な学校行事・学年行事にご協力いただきまして本当にありがとうございました。

来年度は、ちょうど 50年目の人権尊重教育推進校として来年 2月 15日（木）に本校において都の発表会

があります。他にもいろいろとご協力いただくことになるかと思いますが、また 1年間どうぞよろしくお願

いいたします。

3. 副校長先生挨拶

こんにちは。各学年それぞれ次の学年に向けてまとめの時期、そして 3年生は卒業に向けていろいろな思

いもありながら取り組んでいるところかと思います。私自身はなかなか業務に慣れないところがございま

して生徒と触れ合うということまではできてはおりませんが、生徒たちが元気にあいさつをしてくれるこ

とで、ほっとし頑張ろうという気持ちになります。

2 月の終わりから学年末考査があり、その後、5組は卒業を祝い励ます会、2年生は立志式、そして卒業式

となりますので子供たちがそれぞれ新たな気持ちをもてるような会になればと思っています。

4. 議題

① 各委員会より

・学年委員会…1月 18 日（水）新年賀詞交歓会にてアトラクションを担当いたしました。皆様、お楽

        しみいただけましたでしょうか。
＊～＊～＊ 裏面につづく ＊～＊～＊

http://hakuyoupta.r-cms.jp/

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/

携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

  3 月 17 日（金）卒業式のお手伝い予定です。

・広報委員会…1月 20 日（金）第 3回広報委員会を開催し、広報誌の原稿チェックを行いました。

  1 月 26 日（木）2年生 百人一首大会・2月 10 日（金）1年生 百人一首大会の写真撮

影をしました

今後の予定といたしましては、先生方をはじめ皆様にご協力をいただきまして 3月 13

日（月）広報誌の発行が決まりました。発送準備は 3月 8日（水）となっております。

・成人委員会…第 3回家庭教育学級の報告を第 4回運営委員会（だより）にて行います。

・校外委員会…2月 13 日（月）～17 日（金）のあいさつ運動は 1年 2組が担当しました。3月は 1年

3 組と 1年 4組が担当します。

② 本部報告… 舩山副会長より

◎ 1 月 18 日（水）浅草ビューホテルにて新年賀詞交歓会を開催いたしました。

◎ 2 月 18 日（土）本日、新入生保護者説明会にてリサイクル制服販売をいたします。

③ サポーター報告… 朝比奈副会長より

1 月 18 日（水）新年賀詞交歓会への出席をお願いしました。

2 月 18 日（土）本日、並びに 3月 4日（土）土曜公開の受付をお願いしております。

④ 新年賀詞交歓会報告・会計報告

1 月 18 日（水）浅草ビューホテルでの新年賀詞交歓会では、ご来賓 48名、教職員 25名、保護者 30

名 計 103 名出席の皆様にご出席いただきました。皆様のご協力ありがとうございました。

また、来年度も同時期に開催予定でおります。

以上、土橋担当役員より報告がありました。

以上、後藤副会長/会計より報告がありました。

⑤ 新本部役員選考について

1 月 24 日（火）第 2回選考委員会を開催しました。13 名の方が候補に上がり、交渉の結果といたし

ましては現時点で 2名の方にお引き受けいただいており、1名は交渉中です。4月の総会まで交渉を

続けたいと思います。皆様のご協力ありがとうございました。

以上、源川副会長より報告がありました。

⑥ 立志式について… 後藤副会長より

3 月 4日（土）9:00 より 2年生が立志式を行います。PTA より御祝いとして大学ノートを贈ります。

また、本部役員が受付・駐輪整備などのお手伝いをします。

⑦ 臨時総会について… 服部書記より

3 月 4日（土）12:30 より 3月総会を開催します。開催のお知らせのお手紙を配布いたしますので

ご欠席の場合は、委任状の提出をお願いいたします。

⑧ 来年度の委員の決め方について… 後藤副会長より

アンケート配布（新 1年生は新入生保護者会・現 1,2 年生は 3月初め）

アンケート回収（新 1年生は 3月 24 日・現 1,2 年生は 3月 15 日）

各学年で各委員会の人数を決める。

（例 行事委員会 各クラスで 2人→学年で 6人）

委員会が決まらない場合はくじ引きで決める。

収入 \824,903 支出 \824,903 差引 \0

http://hakuyoupta.r-cms.jp/

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/

携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

⑨ 来年度のサポーターについて… 朝比奈副会長より

来年度も今年度同様にアンケートをお配りし、集計後、担当の割り振りをさせていただき皆様にお

願いをする形にしていきたいと考えております。今年度の活動にありました運動会・文化祭の自転車

整理につきましては、警備会社に依頼し、保護者の皆様にはできるだけ競技あるいは発表などをみて

いただけるような方向で検討しております。また、学校公開の受付につきましては、来校者の人数に

応じて時間帯の縮小等を予定しております。

⑩ その他

＊ 図書カード配布の件および会議費の件… 後藤副会長より

委員会に最後の運営委員会でお渡ししていた図書カードを止めて、来年度は 1人 500 円の会議

費を設ける。会議を開いた時のお茶代とする。

＊ 会則の見直しおよび改正の件… 中澤会長より

クラス連絡網のトップなど学年・クラスの連絡窓口が役割であった学年委員会でしたが連絡網

が無い今、行事のお手伝いを主な仕事内容とする学年委員会の名称を来年度より行事委員会に変

更したいと思います。それに伴い会則の見直しと改正については 3月 4日（土）の総会にて決議

する予定です。

＊ 警備員依頼について… 中澤会長より

委員会の仕事軽減と保護者の方に出来るだけ行事に参加していただき、お子さまを見られるよ

う来年度より運動会・文化祭は外部の警備員を依頼する予定です。

＊ 応接室の使用について… 中澤会長より

委員会の作業を行う際応接室は先生方の会議等で使用が出来ない時があり、また必要な資料が

持ち出せないことがあるため、隣の記念室に資料が入っている棚ごと移動し使わせていただける

ことになりました。使用時間は 16時頃からになります。

＊ 図書カード配布… 後藤副会長より

今年度も、各委員長 1,000 円・各委員 500 円配布しました。

＊ 各委員会費学年費… 後藤副会長より

各委員会より出納帳、残金を回収しました。

3 年生、5組は 3月に回収になります。

以上

＊～＊～＊ 裏面は、リサイクル制服販売報告・第 3回家庭教育学級開催報告を掲載しております。 ＊～＊～＊

http://hakuyoupta.r-cms.jp/

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/

携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

同日の新入生保護者説明会でのリサイクル制服販売の売上金額は 6,100 円でした。

今後とも、皆様のご協力をお願いいたします。

柏葉中学校 PTA 成人委員会

台東区家庭教育学級テーマ 『 私たちが子供の手本になる 』

柏葉中学校テーマ 『 私たちが日常でできる事 』

 第 3 回家庭教育学級テーマ「食事とコミュニケーション」
11 月 25 日（金）10:30～13:00 開催

講師 柏葉中学校栄養士 磯野 梨江 先生

《講師のお話・まとめ》

○ 家族と一緒の食事（共食）が減少し、ひとりで食べる食事（孤食）が増加している。現代社会の問

題にもなっている。〔五つの孤食→小食、個食、粉食、固食、孤食〕

○ 家庭での食育は重要であると答えた母親は 9割で食育への関心は高いものの、大人のいない食事を

している子供が 50.9%にもなる。

○ なぜ「共食」が望ましいのか→多くの子供たちが家族との食事を望んでいるから。子供の日々の成

長や変化を観察しあい会話を共有しやすいから。

○ 学校給食の食材はほとんど国産で、出汁は削り節・煮干し・昆布・鶏ガラなどから取り、健康食材

を取り入れている。

【 ま ご   わ(は)  や  さ  し   い  】
（ 豆   胡麻  わかめ     野菜   魚  椎茸  芋  ）

《グループワークで話し合った主なことがら》

○ 大人がお手本となって食事を楽しむ「食育」か大切。

○ 「孤食」をなるべく減らし、一緒に食事が出来るよう工夫していきたい。

🌼 ご報告 🌼

http://hakuyoupta.r-cms.jp/